En este sentido, la colaboración de las personas, forma parte de las vías que conducen al fin. La colaboración se obtiene pidiéndola. Así como el imperio, en cuanto acto de la razón, es una especie de petición; así, en la relación entre el que impera y es imperado, es

---

<sup>56</sup> 4SN, d. 15, q. 4, a. 1, qc. 1, co. “Et ideo in nobis actus rationis praecedit et sequitur actus voluntatis. Praecedit quidem, inveniens per consilium quid per voluntatem eligi oporteat; sequitur autem per imperium, ordinando unicuique instrumento quod ei oporteat facere; et hunc rationis actum imperativus modus exprimit in verbis.”

<sup>57</sup> 4SN, d. 15, q. 4, a. 1, qc. 1, co. “Instrumenta autem quae ratio applicat per imperium ad prosecutionem vel consecutionem desiderati, non solum sunt vires animae et membra corporis, sed etiam exteriores homines; quia quae per amicos fiunt, aequaliter per nos fiunt, ut philosophus dicit in 3 Ethic.”

posible ver una especie de amistad. El imperio es petición al inferior. La relación entre imperante e imperado si es de amistad, lo es entre sujetos jerárquicamente desiguales<sup>58</sup>. El amor de amistad, de suyo proporcional<sup>59</sup>, determina los alcances de la petición del inferior respecto del superior<sup>60</sup>. Al considerar el imperio en el género de la petición, desde el punto de vista de su principio, la voluntad, se pone de relieve el punto de mira de la petición: el fin. Si se pide colaboración, es porque se quiere un fin. El fin es necesariamente presupuesto desde el punto de vista de la petición. Y a partir de aquí se verifican los diversos géneros de petición según la relación de superioridad entre el que pide y el que ha de ejecutar. La petición a los subordinados se denomina imperio; y el imperio sobre otros hombres, precepto.

“Pero ciertamente los amigos exteriores no están bajo nuestra potestad, como están los miembros de nuestro cuerpo y las potencias del alma; y por esta razón la mencionada aplicación de los que están fuera de nosotros, a la consecución de lo deseado, algunas veces es denominada imperio o precepto cuando, por ejemplo, están bajo nuestra potestad; y en cambio, es denominada petición, cuando no están bajo nuestra

---

<sup>58</sup> *CTC*, lib. 8, l. 7, n. 2 “Dicit ergo primo, quod praeter praedictas amicitias quas diximus in aequalitate consistere, eo quod sunt similia secundum virtutem vel utilitatem vel delectationem; est quaedam alia species amicitiae, quae est secundum superabundantiam, in quantum scilicet una persona excedit aliam, sicut amicitia quae est patris ad filium, et universaliter senioris ad iuniorum et viri ad uxorem et universaliter omnis eius qui habet imperium super aliquem, ad eum super quem habet imperium.”

<sup>59</sup> *CTC*, lib. 8, l. 7, n. 7 “Et dicit, quod in omnibus amicitias quae sunt secundum superabundantiam unius personae ad aliam, oportet fieri amationem secundum proportionem, ut scilicet melior plus ametur quam amet: et similis ratio est de utiliori et delectabili, vel qualitercumque aliter excellentiori: cum enim uterque ametur secundum dignitatem, tunc fiet quaedam *aequalitas*, scilicet proportionis, quae videtur ad amicitiam pertinere.”

<sup>60</sup> *CTC*, lib. 8, l. 7, n. 6 “Dicit ergo primo quod in his amicitias non fiunt eadem ab utraque parte amicorum: neque etiam oportet eadem requirere quae quis facit. Sicut filius non debet requirere a patre reverentiam, quam ei exhibet.”

potestad como si estuvieran sujetos a nosotros; o también súplica si son superiores a nosotros. Esto se ve claramente por el Filósofo en el I libro de la *Ética* que dice que lo óptimo es pedido por la razón”<sup>61</sup>.

Imperar y pedir, en su interpretación más elemental, consisten en ordenar el movimiento de un móvil hacia el fin. Tomás de Aquino advierte en el *Sententia Politicorum* la distinción de instrumentos propuesta por Aristóteles:

“Los instrumentos se dividen en animados e inanimados. Por ejemplo, para el capitán de la nave, el timón es un instrumento inanimado; el marinero de proa, o sea el vigía de la parte anterior de la nave, y que obedece al capitán, es un instrumento animado. En las artes, el asistente tiene razón de instrumento animado, pues como el instrumento es movido por el artífice, así también el asistente es movido por el imperio del que prescribe”<sup>62</sup>.

El caso de los actos ejecutados por una persona e imperados por otra ofrece elementos para ilustrar las diferentes formas de presuponer la voluntad del fin en el acto de imperar y en los actos imperados. Los

---

<sup>61</sup> *4SN*, d. 15, q. 4, a. 1, qc. 1, co. “Sed etiam exteriores amici non sunt in potestate nostra, sicut sunt membra corporis et vires animae; et ideo applicatio praedicta eorum qui extra nos sunt, ad consecutionem desiderati, quandoque dicitur imperium vel praeceptum, quando scilicet illi sunt in potestate nostra: quandoque autem dicitur petitio, quando non sunt in potestate nostra quasi nobis subjecti; vel etiam deprecatio, si supra nos sunt; unde sicut imperium est actus rationis, ita petitio et deprecatio; et hoc patet per philosophum in 1 Ethic., qui dicit, quod ratio ad optima deprecatur”.

<sup>62</sup> *CPO*, lib. 1, l. 2, n. 11 “Ponit unam divisionem instrumentorum; dicens, quod instrumentorum quaedam sunt animata, quaedam inanimata. Sicut gubernatoris inanimatum instrumentum est *gubernaculum*, instrumentum autem eius animatum est *prorarius*, idest ille qui custodit anteriorem partem navis, quae vocatur proa, et obedit gubernatori. Minister enim in artibus habet rationem instrumenti; quia sicut instrumentum movetur ab artifice, ita etiam minister movetur ad imperium praecipientis.”